1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          ,  DE 2008

(Do Sr. JUVENIL)

Requer a realização de audiência
pública com a presença do Presidente da
PETROBRÁS S.A., com o objetivo de esclarecer
questões relativas à veiculação, pela mídia
nacional, sobre empréstimos tomados pela
Estatal, na forma que especifica.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a

realização de audiência pública com o objetivo de esclarecer questões relativas a

veiculação, na mídia, de empréstimos tomados pela PETROBRÁS S.A., na forma que

especifica.

JUSTIFICAÇÃO

É notória a veiculação, pela mídia nacional, de notícias relacionadas a

contratação de financiamentos pela Petrobrás. Abstraindo o que possa ter de

encenação midiática ou política no episódio, o fenômeno é preocupante e não pode

passar in albis pelo crivo desta Comissão.

2

Diante da relevância do assunto para o cenário econômico nacional e, também,

por tratar-se de uma empresa estatal de visibilidade internacional, necessária a

realização de audiência pública com a presença do Excelentíssimo Senhor Presidente

da Petrobrás S.A., em que sejam demonstrados os balanços contábeis dos últimos 2

(dois) anos, no intuito de, s.m.j., esclarecer a esta Comissão sobre a necessidade de

tomada de empréstimos, sobretudo para pagar tributos que, via de regra, encontram-se

provisionados e são, em sua maioria, recolhidos sob a modalidade de substituição

tributária, ou seja, pagos antecipadamente pelas distribuidoras.

Sala da Comissão, 08 de dezembro de 2008.

Deputado JUVENIL

Líder do PRTB